Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-
0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

INDICAÇÃO Nº: _______/2024/GABV/MC.

Indica ao Secretário Municipal de
Infraestrutura, Sr Fabiano Mezadri que
possa realizar melhorias na iluminação
pública, limpeza e capina da Rua Tito
Pompermayer - Travessa do Antigo Colégio
Maria Mattos, no bairro João XXIII.

A Vereadora Ângela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, conforme estabelece os artigos 95, inciso III, e 123, ambos do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta, INDICA ao Secretário

Municipal de Infraestrutura, Senhor Fabiano Mezadri que possa realizar

melhorias na iluminação pública, limpeza e capina da Rua Tito Pompermayer

- Travessa do Antigo Colégio Maria Mattos, que atualmente liga as ruas

Governador Dias Lopes e Avenida Anchieta, no bairro João XXIII.

JUSTIFICATIVA

Atualmente a Rua Tito Pompermayer, - Travessa do Antigo Colégio Maria

Mattos, que liga as ruas Governador Dias Lopes e Avenida Anchieta, no

bairro João XXIII, acima supracitada, encontra-se com acúmulos de mato,

entulho e com todas as lâmpadas de postes públicos queimadas.  Levando

em consideração que em torno da mesma há o Santuário Nacional de São

José de Anchieta, ponto turístico de nossa cidade, e 2 (duas) escolas

municipais de ensino fundamental – EMEF “Irmã Terezinha Godoy de

Almeida” e EMEF “Professor Tio Liliu” – moradores e usuários solicitam que

sejam tomadas providências, não apenas ao que diz respeito a estética do

local, que tem contribuído de forma negativa ao principal ponto turístico da

cidade, mas também quanto a segurança dos mesmos, uma vez que há a

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-
0300

proliferação de animais e doenças com o acúmulo de lixo e entulho e a

inseguridade por falta de iluminação pública.

Desta forma, esperamos contar com a sensibilidade e a eficiência da

Secretaria Municipal de Infraestrutura, para que atenda a esta solicitação

com a máxima urgência, em benefício dos cidadãos anchietenses.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 13 de maio de 2024.

Angela Márcia Cypriano Assad
Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-13T15:10:24-0300